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Abstrakt

Bakalářská práce „Současná podoba rodičovské dovolené a pracovní trh ve Spojených

státech – cíle a realita“ se zabývá modelem rodičovské dovolené ve Spojených státech.

Tento model je v mnoha směrech unikátní, a to nejen svou formou, ale i

problematickým historickým vývojem. Spojené státy legislativně zakotvily rodičovskou

dovolenou jako jedna z posledních industrializovaných zemí. Rodičovská dovolená byla

ustanovena jako genderově neutrální, neplacená a v současnosti funguje v rámci širšího

balíčku family leave. V době svého vzniku byla prezentována jako legislativní úspěch,

v současnosti je předmětem rozsáhlých polemik, které naznačují selhávání tohoto

modelu. Napovídá tomu snaha současnou podobu rodičovské dovolené novelizovat i

tendence přenášet tento nástroj sociální politiky z federální úrovně na úroveň

jednotlivých států USA. Práce popisuje formování současné podoby rodičovské

dovolené ve Spojených státech a její cíle, které následně srovnává s aktuální situací v

praxi pracovního trhu. Práce ukazuje, že k naplnění původně deklarovaných cílů

rodičovské dovolené nedošlo. Současná podoba rodičovské dovolené je velmi

exkluzivní a oproti původním očekáváním posiluje na pracovním trhu nerovnost na

základě rasy, genderu a rodinného příjmu.

Abstract

The bachelor‘s thesis „The Current State of Maternity Leave and the Labour Market in

the United States: Goals and Reality“ deals with a model of maternity leave in the

United States. This model can be seen as very unique in many ways, especially due to

its form and problematic historical development. The United States was one of the last

industrialized countries codifying a certain form of maternity leave. The result was

defined as an unpaid gender neutral maternity leave, a part of a broader policy concept

called a family leave. The thesis explores the formation of the current state of maternity

leave in the United States and its goals which compares to the actual reality of the

present labour market situation. The thesis discovers that the initially declared

objectives weren’t met. The current state of maternity leave is very exclusive. It also

reinforces inequality based on race, gender and family income in relation to the labour

market.
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Úvod

Současná podoba rodičovské dovolené ve Spojených státech je v mnoha ohledech

unikátní: oproti evropské tradici se liší nejen svou specifickou formou, ale také svým

komplikovaným historickým vývojem. Ještě na počátku 90. let byly Spojené státy

jedinou industrializovanou zemí bez kodifikované podoby rodičovské dovolené na

celostátní úrovni. The Family and Medical Leave Act ji legislativně zakotvil až v roce

1993. Oproti evropským modelům je tato rodičovská dovolená relativně krátká - její

trvání nepřesahuje dvanáct týdnů. Zároveň jako jediná moderní země neposkytuje žádný

finanční příspěvek v době dovolené; neplacenou dovolenou má v současné době mimo

Spojené státy pouze Papua-Nová Guinea.
1

Rodičovská dovolená ve Spojených státech je netypická také tím, že existuje

jako součást mnohem širšího balíčku family leave. Ten se týká nejen péče o

novorozence, ale i o závažně nemocné členy rodiny (dítě, manžela či manželku, rodiče).

Toto pojetí tak přináší poměrně novou definici rodiny. Family leave je navíc genderově

neutrální, a má tak ambice zasáhnout co největší část pracovního trhu.

Důvod, proč cesta k rodičovské dovolené trvala ve Spojených státech téměř

jedno století, lze hledat v odlišnostech v přístupech k rodinné politice mezi touto zemí a

Evropou. Spojené státy se potýkaly s komplikovanou otázkou, jaké cíle rodičovské

dovolené stanovit a současně jakým způsobem ji vůbec zařadit do systému pracovního

trhu. Po většinu americké historie byla rodina považována za soukromou sféru, do které

nemá stát právo zasahovat, a tato filozofie byla většinově akceptována. Hledání

vhodných přístupů k rodičovské dovolené ve Spojených státech tak bylo problematické

a bylo spojeno s řešením řady otázek značně odlišných od evropského kontinentu.

Rodičovská dovolená je důležitým nástrojem sociální politiky. Jako její primární

cíl lze označit nastolení rovnováhy mezi profesním a rodinným životem. Od 70. let 20.

století, kdy se v Evropě začala utvářet ucelenější pravidla nejen pro mateřskou, ale nově

také pro rodičovskou dovolenou, mohly jednotlivé státy do jisté míry definovat i vlastní

cíle, kterými bylo možné mj. ovlivňovat i pracovní trh.
2
Ve Spojených státech je

spojení s pracovním trhem obzvlášť důležité, protože většina zdravotních a sociálních

1
Laura Addati, Naomi Cassirer and Katherine Gilchrist „Maternity and Paternity at Work“, International

Labour Organization (2014): 16.
2
Srov. Sheila B. Kamerman a Peter Moss, The Politics of Parental Leave Policies: Children, Parenting,

Gender and the Labour Market (Bristol: Policy Press, 2009), 2–7.
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benefitů je oproti evropské praxi, která akcentuje roli státu, zprostředkovávána převážně

prostřednictvím zaměstnavatele.
3

Přestože byla konečná podoba rodičovské dovolené přijaté v roce 1993

prezentována jako úspěch, po více jak dvaceti letech jejího reálného fungování se stala

předmětem rozsáhlých polemik, které naznačují selhávání tohoto modelu. Napovídá

tomu snaha jej novelizovat a také tendence přenášet tento nástroj sociální politiky z

federální úrovně na úroveň jednotlivých států. Aktuálně je již možné sledovat

dlouhodobé konkrétní výsledky tohoto modelu a zhodnotit, zda se původně deklarované

cíle rodičovské dovolené naplnily.

Záměrem práce je porovnat původní očekávání a předpoklady, z nichž se při

koncipování první ucelené podoby rodičovské dovolené ve Spojených státech

vycházelo, a reálné fungování přijatého modelu v praxi pracovního trhu. Práce si klade

za cíl zodpovědět otázku, zda a jakým způsobem byly původně deklarované cíle

rodičovské dovolené naplněny. Sekundárním cílem je případně naznačit, z jakých příčin

k naplnění původních očekávání nedošlo.

Výchozí hypotézou této práce je, že tyto cíle nebyly ve výsledku uskutečněny.

Situace na pracovním trhu napovídá, že je současná podoba rodičovské dovolené velmi

exkluzivní a cílové skupiny nezasahuje rovnoměrně.

Vnitřní struktura práce odpovídá jejímu vlastnímu názvu: první část se zabývá

utvářením přístupů a stanovováním cílů rodičovské dovolené ve Spojených státech, ve

druhé části práce zkoumá, zda a jakým způsobem bylo těchto cílů v praxi dosaženo.

První kapitola se věnuje hledání modelu rodičovské dovolené ve Spojených státech. Ve

zkoumání problematického vývoje, který trval téměř celé 20. století, práce představuje

proměny přístupů k rodičovské dovolené a k jejím cílům na pracovním trhu. Druhá

kapitola se již zaměřuje na genezi zákona, který současnou podobu rodičovské dovolené

zakotvuje. Zároveň zkoumá, jak byly její cíle stanoveny těsně před a po přijetí zákona a

jak vypadá jeho výsledný model. Třetí kapitola, na níž je v práci položen největší důraz,

sleduje konkrétní praxi při plnění primárního cíle rodičovské dovolené, tj. dosahování

rovnováhy mezi profesním a rodinným životem. Dále analyzuje sekundární cíle, a to

prostřednictvím konkrétních dopadů na jednotlivé cílové skupiny - ženy, nízkopříjmové

skupiny zaměstnanců a na pracovníky afroamerického původu.

3
Elizabeth Rudd, „Family Leave: A Policy Concept Made in America“, Sloan Work and Family Research

Network, (2004): 1.

4

Práce se opírá o nejnověji zjištěná data, přičemž jako zdroj základních informací

je využíván výzkum Ministerstva práce Spojených států, který byl naposledy

uskutečněn v roce 2012.
4
Data je přesto možné považovat za relevantní i pro

současnost, protože odkazují na dlouhodobý trend, u něhož nelze očekávat velké

odchylky. S těmito daty ostatně pracují i studie jako sekundární prameny. Během práce

je využíváno nejen jich, ale také uskutečněných a publikovaných výzkumů a analýz,

které podrobím vlastní interpretaci. Protože předkládaný text porovnává předchozí a

výsledný stav výše uvedené problematiky, po metodologické stránce se více blíží

diachronní komparaci než klasické kompilační práci.

Definice základních pojmů

V práci je používáno několik klíčových pojmů, které je pro pochopení tématu nutno

nejprve definovat. Jedná se o termíny mateřská, otcovská, rodičovská dovolená a family

leave.

Mateřská dovolená (maternity leave) je pojem vyhrazený pro dovolenou, kterou

čerpá matka ihned po narození potomka, v některých zemích také v případě adopce.


[…]


zákona jako genderově neutrálního a postrádajícího rasová omezení v jeho nejširším

pojetí přinášel perspektivu, ze které mohl těžit značný okruh zaměstnanců. Skutečnost,

kdy zákon oproti často vznášeným obavám a přes různé kompromisy nakonec nikoho

nediskriminoval, ale ani nezvýhodňoval, byla vnímána jako největší pozitivum přijaté

legislativy. Přesto návrhy legislativních změn, k nimž došlo již relativně krátce od

přijetí zákona, naznačovaly, s jakými problémy se jeho aplikace na pracovním trhu od

počátku setkávala.

Bližší zkoumání potvrdilo výchozí hypotézu, a to, že k naplnění původně

deklarovaných cílů rodičovské dovolené nedošlo. Celostátní průzkumy realizované po

téměř dvaceti letech od přijetí zákona prokázaly jeho nejednoznačný a v zásadě zúžený

dopad na trh práce. Zajištění zaměstnanců prostřednictvím FMLA je omezeno pouze na

jejich určité kategorie a další poměrně striktní limity vylučují z jeho dosahu

neočekávaně velkou část pracovního trhu. V současnosti je zákonem zajištěno pouze

59,2 % zaměstnanců a 9,7 % pracovišť. V reálné praxi jsou tyto hodnoty ještě nižší,

neboť řada zaměstnanců si z finančních důvodů nemůže family leave a s ní spojenou

rodičovskou dovolenou dovolit pobírat. Primární cíl rodičovské dovolené, tj. rovnováha
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mezi profesním a rodinným životem, je tedy dostupný pouze části zaměstnanců na

pracovním trhu.

Výzkumy dále prokazují, že vedle omezeného dopadu zákona na trh práce jako

celek vytváří FMLA nové nerovnosti i napříč jednotlivými cílovými skupinami.

Omezující parametry zákona mají negativní dopad právě na ty skupiny, které jsou na

pracovním trhu i jinak handicapovány (ženy, nízkopříjmové skupiny zaměstnanců,

Afroameričané). Přestože pro ženy na pracovním trhu má zákon některé pozitivní

důsledky, z nichž hlavní je snížení fluktuace, přetrvává řada genderových stereotypů,

které uplatnění FMLA v některých ohledech ještě umocňuje. Současně mají ženy

uplatňující nárok na rodičovskou dovolenou ve srovnání s muži zhoršené postavení.

S ještě výraznějšími problémy se potýká kategorie nízkopříjmových zaměstnanců.

Striktní regulace FMLA se odráží jak v celkově nedostatečném zajištění této skupiny,

tak ve velmi omezených možnostech čerpání, daných nízkými příjmy a tedy i absencí

finanční zálohy nutné k pobírání neplacené rodičovské dovolené. V případě

Afroameričanů komplikuje možnost zajištění prostřednictvím FMLA jejich specifické

postavení ve společnosti a na trhu práce a zároveň jiné vnímání rozložení rolí v rámci

rodiny. Celkově lze konstatovat, že současný systém je velmi nevyvážený. Na jedné

straně určité – i jinak handicapované – skupiny dále znevýhodňuje, na druhé straně z ní

mohou více těžit skupiny se srovnatelně lepším postavením na pracovním trhu.

Ze zkoumání geneze zákona a jeho uplatnění na pracovním trhu je zřejmé, že za

výše zmíněnými problémy, které způsobují faktické selhávání jím nastaveného systému,

stály především omezující faktory. Ty se do platné verze zákona vepsaly během jeho

schvalování přijetím série kompromisních bodů.

V průběhu této práce se ukázalo, že současná koncepce rodičovské dovolené ve

Spojenách státech, která nyní funguje v širším balíčku family leave, nemá v konečném

důsledku dostatečný potenciál, aby všem cílovým skupinám zaměstnanců nabídla

očekávanou úroveň a kvalitu zajištění ve sledovaných oblastech pracovního trhu. Tato

skutečnost je společnosti poměrně reflektovaná, což aktuálně přináší různé diskuze. Dá

se nicméně předpokládat, že v dohledné době lze výraznější legislativní změny očekávat

spíše než na federální úrovni prozatím jen v jednotlivých státech.
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Summary

The current form of maternity leave in the United States is specific in many ways. The

Family and Medical Leave Act of 1993 which codified the first form of maternity leave

in the history of the United States was a result of a complicated historical development.

Since family care had been viewed as a private matter up to this moment, adopting the

law was seen as a legislative victory. The result was defined as an unpaid gender neutral

maternity leave. Being a part of a broader concept called family leave, it also presented

a new definition of family care and family itself.

The current form of maternity leave was meant to support not only work-life

balance but also to promote balance across the labour market. The aim of this paper was

discovering whether those goals were met. More than twenty years after adopting

FMLA there is enough accessible data to provide the answer. After comparing the

originally declared goals with the current state of the labour market it was proven that

initial objectives weren’t met.

Since FMLA covers roughly two thirds of the labour market the goal to support

work-life balance is very limited. Current findings also show that the current state of

maternity leave is very exclusive. It reinforces inequality based on race, gender and

family income in relation to the labour market. These inequalities are being created

mostly by strict eligibility limitations. These limitations support gender stereotypes,

excessively burden the category of low-income workers and worsen the situation of

African-Americans as a labour force.

Overall the current system is very unbalanced. After exploring the genesis of the

maternity leave in the United States it’s evident that the above-mentioned problems are

caused particularly by the strict eligibility limitations. At the time of FMLA adoption,

these limitations were seen as a compromise needed for passing the problematic

legislation. Latest findings indicate that the current form of maternity leave in the

United States doesn’t have a sufficient capacity to accommodate the needs of the

contemporary labour market. It is however expected that until a significant legislative

change comes at the federal lever there might be a significant movement at the state

level instead. In the absence of sufficient federal legislation several states have enacted

their own laws that provide more progressive family policy targeted on new parents.
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