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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Tato práce se zabývá politickými a společenskými aspekty modelu rodičovské dovolené v USA. Jasně

vymezeným cílem je snaha zodpovědět na otázku, zda koncept rodičovské dovolené v USA splnil očekávání

svých tvůrců.

Práce ukazuje, že k naplnění původně deklarovaných cílů rodičovské dovolené nedošlo. Současná podoba
rodičovské dovolené je velmi exkluzivní a oproti původním očekáváním posiluje na pracovním trhu nerovnost

na základě rasy, genderu a rodinného příjmu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce vychází z metod širšího spektra společenských věd. Přes její vhodné metodologické ukotvení, jasně a

pevně vytčený cíl i logickou strukturu, obsahuje některé dílčí nepřesnosti, či zkreslení, neboť si zvolila dosti

náročné téma. Navzdory dílčím nedostatkům však v zásadních rysech celá práce přináší věrný obraz koumaného
tématu a plně dosahuje deklarovaných cílů. Provedení práce je standardní, kvalitní, poctivé.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Plně vyhovující kladeným nárokům. Chyby jsou zde jen výjimečné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce si svým záběrem vytkla velmi náročný a komplexní úkol, rozhodně na FSV patří mezi práce jedinečné,

zcela originální, ale i přínosné. Studentka shromáždila dostatečný počet relevantních kvalitních zdrojů, které

vhodným způsobem zužitkovala. Jako celek práce dosáhla deklarovaného cíle a vyhověla též všem kladeným

nárokům.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly hlavní důvody, proč koncept rodičovské dovolené dle Vašeho mínění spíše prohloubil sociální a jiné
rozdíly mezi občany USA? Která skupina obyvatelstva je dle Vašeho názoru nejvíce znevýhodněna?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení v závislosti na průběhu obhajoby stupněm

VÝBORNĚ.

Datum: 1.6.2015 Podpis:

Mgr. Petr Anděl, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.